
ZPRÁVA O ČINNOSTI  
A VÝSLEDCÍCH
SPOLEČNOSTI AŽD PRAHA S.R.O.  
ZA HOSPODÁŘSKÝ ROK 2021/2022

BEZPEČNĚ K CÍLI





ZPRÁVA O ČINNOSTI  
A VÝSLEDCÍCH
SPOLEČNOSTI AŽD PRAHA S.R.O.  
ZA HOSPODÁŘSKÝ ROK 2021/2022



4



ÚVODNÍ SLOVO GENERÁLNÍHO ŘEDITELE 6

ŘÍDÍCÍ ORGÁNY A ORGANIZAČNÍ JEDNOTKY 8

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 14

PŘEDMĚT PODNIKÁNÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ 16

VÝROBNÍ, MONTÁŽNÍ A LOGISTICKÁ ČINNOST 26

SYSTÉMOVÁ INTEGRACE – ČISTÉ PROSTORY 28

SERVISNÍ ČINNOST 30

SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST A ESG 32

COMPLIANCE PROGRAM  38

GDPR 38

CHARITATIVNÍ ČINNOST  39

INTEGROVANÝ SYSTÉM MANAGEMENTU  40

FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI  41

ÚČETNÍ UZÁVĚRKA  48

ZPRÁVA DOZORČÍ RADY  56

OBSAH

5



ÚVODNÍ SLOVO  
GENERÁLNÍHO ŘEDITELE

Vážení společníci, vážení obchodní partneři, vážení 
přátelé,

dovoluji si uvést výroční zprávu společnosti 
AŽD Praha s.r.o., která na základě zákonných  
požadavků mapuje hospodářský rok 2021/2022,  
a to v komentované, grafické a tabulkové části.

Jsem rád, že i v tomto fiskálním roce můžeme navázat 
na dobré výsledky z minulých let. Nejdříve chci  
poděkovat Vám všem – společníkům, zaměstnancům, 
obchodním partnerům a přátelům za to, že jste měli 
důvěru v naši společnost, naše produkty a naše lidi. 

Také tento rok přinesl řadu neočekávaných výzev. 
Končící pandemii covidu-19 vystřídal válečný konflikt 
na Ukrajině a významný růst cenové hladiny – zejména 
energií. I přes všechna zmíněná negativa jsme dosáhli 
dobrých výsledků, což ale není samozřejmostí. 

Ekonomický vývoj nesměřuje pouze a jen dlouhodobě 
vzhůru. Po několikaletém růstovém období je nyní 
potřeba v našich úvahách a plánech kalkulovat 
s určitým poklesem tuzemských investic do dopravní 
infrastruktury. Mám proto velkou radost, že jsme 
pokračovali v práci na zahraničních zakázkách na 
Slovensku, v Polsku, Srbsku, Bosně a Hercegovině, 
Černé Hoře, Chorvatsku, Bulharsku a v dalších zemích. 

Tyto zahraniční aktivity a jejich rozvoj budou jistě  
přirozeným doplněním možného výpadku na  
domácím trhu. 

Za úspěch ve sledovaném roce považuji rozvoj tech-
nologií. Zdůrazním zejména program ETCS a instalaci 
tohoto jednotného evropského zabezpečovacího sys-
tému na hlavních českých tratích, program instalace 
nových elektronických stavědel, přejezdů a informač-
ních systémů – to vše bylo úspěšně realizováno.

Velkým úkolem minulého roku bylo vybavení hnacích 
vozidel mobilními částmi systému ETCS. V tomto seg-
mentu jsme se stali vedoucí firmou, která umí systém 
instalovat do různých typů vozidel, včetně pracovních 
strojů a mechanismů. 

V této souvislosti výrazně stoupla významnost naší 
Švestkové dráhy, mimo jiné jako zkušebního polygonu. 
Noční zkušební jízdy s mobilními systémy ETCS se staly 
pravidlem. Firmě to přináší významné snížení nákladů 
na zkoušky a umožňuje pružné plánování těchto zku-
šebních jízd. 

Pokračujeme v praktické aplikaci norem tý-
kajících se ochrany životního prostředí, 
personální politiky, bezpečnosti práce a etiky pod-
nikání na principech společenské odpovědnosti 

6



a ekologické udržitelnosti – ESG. Společnost AŽD celou 
škálou svých aktivit pomáhá v praxi upřednostňovat 
ekologickou dopravu a podílet se na výzkumu a vývoji 
nových technologií, které v praxi pomáhají snižovat 
ekologickou zátěž.

Důležitým kritériem naší činnosti je společenská 
odpovědnost, pomoc potřebným, chápání problémů 
ostatních, respekt a tolerance. To jsou atributy, které 
naší společnosti v uplynulém roce nechyběly a byly 
rozhodně vidět. 

Jsme společensky odpovědnou firmou s vysokými 
nároky na etické chování. Stejné nároky klademe i na 
naše spolupracující subjekty. Jen tak můžeme zajistit, 
aby naše společnost i v budoucnu stála na stabilních 
základech. Řídíme se podle jasných a předvídatelných 
pravidel. 

I v tomto období jsme kladli důraz na zvyšování 
kvalifikace zaměstnanců, získávání nových pracovníků 
a zlepšování jejich pracovního prostředí. Perspektiva, 
příjemný kolektiv, férové jednání, motivační systémy 
a další bonusy, to všechno jsou atributy, kterými stabi-
lizujeme týmy našich zaměstnanců a oslovujeme další 
zájemce o práci v naší společnosti. 

Základem našeho podnikání jsou kvalitní mezilidské 
vztahy, a proto oceňuji loajalitu zaměstnanců. 

Díky jejich osobnímu nasazení a odborným schop-
nostem se naší společnosti daří dosahovat úspěchů 
a růstu. Jsem rád, že u nás pracují zaměstnanci všech 
věkových kategorií. Chci zdůraznit také vysoké procen-
to žen, které je v naší společnosti zaměstnáno, a to na 
všech úrovních řízení. Záleží nám na stabilitě pracov-
ního poměru a jeho diverzitě, která je důležitá pro 
udržitelnost. Snažíme se také dosahovat co nejvyšších 
standardů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci. 

Jako každoročně jsme věnovali velké úsilí dobrému 
mediálnímu obrazu naší firmy a propagaci celého 
oboru, a to vydáváním čtvrtletníku REPORTÉR v nákla-
du cca 3 000 ks, který je populární nejen v rámci AŽD, 
ale stal se žádaným oborovým časopisem pro širokou 
veřejnost. Značně oblíbený je videomagazín POZOR 
VLAK se sledovaností 190 000 zhlédnutí na díl, který 
přebírají i některé televizní stanice a webové portály. 

Závěrem úvodního slova děkuji všem, kteří nám fandí, 
věří, podporují nás, drží pěsti a hlavně pomáhají.

 Přeji úspěch všem 

 Ing. Zdeněk Chrdle 
 generální ředitel AŽD

7



ŘÍDÍCÍ ORGÁNY 
A ORGANIZAČNÍ  
JEDNOTKY
AŽD Praha s.r.o. (IČO 48029483) je ryze česká firma vlastněná 
dlouhodobě stabilní skupinou majitelů. Ve smyslu zákona o obchodních 
společnostech a družstvech (Zákona o obchodních korporacích) je 
společností s ručením omezeným. Je zapsána v obchodním rejstříku 
vedeném Městským soudem v Praze pod spis. zn. C 14616. Z hlediska 
legislativního i hospodářského je jednotným právním subjektem. 

Jménem společnosti jednají ve smyslu společenské smlouvy tři 
jednatelé. Každý z jednatelů je oprávněn jednat jménem společnosti 
samostatně.

K zabezpečení vrcholových řídících funkcí je zřízeno ředitelství 
společnosti, které řídí a koordinuje činnosti zabezpečující realizaci 
předmětu podnikání společnosti.

Pracovněprávní vztahy ve společnosti byly v hodnoceném období 
naplňovány v souladu s legislativními předpisy České republiky 
a Kolektivní smlouvou společnosti. 

Orgány a představitelé společnosti jsou v této výroční zprávě uvedeni 
dle stavu k 30. 9. 2022. 

8



9



ORGÁNY SPOLEČNOSTI 

JEDNATELÉ 

Ing. Zdeněk CHRDLE 
generální ředitel společnosti

Ing. Roman JUŘÍK 
technický ředitel

Daniela VESELÁ 
manažerka pro vnitřní záležitosti společnosti

DOZORČÍ RADA 

Ing. Miroslav KOZÁK 
finanční ředitel

Petr ROTT 
společník

Ing. Alice DICKOVÁ 
společník

ke dni 30. 9. 2022

Statutární orgány pracovaly ve sledovaném období hospodářského roku 2021/2022 ve stabilním složení.  
Změna nastala v dozorčí radě k 9. prosinci 2021, kdy byl Ing. František Formánek nahrazen Ing. Alicí Dickovou.

VALNÁ HROMADA

10



ŘEDITELSTVÍ A SÍDLO SPOLEČNOSTI
AŽD Praha s.r.o.

Žirovnická 3146/2, Záběhlice, 106 00 Praha 10 
Telefon: +420 267 287 111 
E-mail: info@azd.cz 
Webové stránky: www.azd.cz

Generální ředitel  
Ing. Zdeněk CHRDLE 
Telefon: +420 267 287 201

Obchodní ředitel  
Ing. Petr FALTUS 
Telefon: +420 267 287 416

Finanční ředitel  
Ing. Miroslav KOZÁK 
Telefon: +420 267 287 190

Technický ředitel  
Ing. Roman JUŘÍK 
Telefon: +420 267 287 361

Montážní a výrobní ředitel  
Ing. Radek ZAMRAZIL 
Telefon: +420 267 287 797

Ředitel majetkových účastí 
Ing. Jiří BAŤKA 
Telefon: +420 267 287 203

Ředitel majetkových fúzí  
Ing. Vladimír KETNER 
Telefon: +420 267 287 234

Obchodní ředitel pro silniční telematiku 
Patrik REINIŠ 
Telefon: +420 267 287 403

Ředitel zahraničního marketingu a obchodu  
Ing. Petr ŽATECKÝ 
Telefon: +420 267 287 263

Ředitel pro evropské záležitosti  
Ing. Vladimír KAMPÍK 
Telefon: +420 267 287 437

Ředitel pro řízení projektů v Polsku 
Ing. Jiří MARTÍNEK 
Telefon: +420 267 287 414

Personální manažerka  
Blanka PREŠINSKÁ 
Telefon: +420 267 287 301

11



ORGANIZAČNÍ JEDNOTKY

ZÁVOD TECHNIKA 
Žirovnická 3146/2, Záběhlice 
106 00 Praha 10

Ředitel závodu 
Ing. Karel VIŠNOVSKÝ 
Telefon: +420 267 287 223

Náměstek ředitele závodu pro výzkum a vývoj  
Ing. Antonín DIVIŠ 
Telefon: +420 267 287 363 

Náměstek ředitele závodu pro projekci  
Ing. Martin CEJP 
Telefon: +420 267 287 384

VÝROBNÍ ZÁVOD BRNO 
Křižíkova 465/32 
612 00 Brno – Královo Pole

Ředitel závodu  
Ing. Jolana HORSÁKOVÁ 
Telefon: +420 549 122 101

VÝROBNÍ ZÁVOD OLOMOUC 
Roháče z Dubé 113/6 
779 00 Olomouc – Bělidla

Ředitel závodu  
Ing. Stanislav SLAVÍČEK 
Telefon: +420 585 113 510

ZÁSOBOVACÍ A ODBYTOVÝ ZÁVOD OLOMOUC  
Železniční 84/1 
779 00 Olomouc – Chválkovice

Ředitel závodu  
Ing. František GRAMBAL 
Telefon: +420 585 113 254

MONTÁŽNÍ ZÁVOD KOLÍN  
Polepská 724 
280 02 Kolín – Kolín IV

Ředitel závodu  
Ing. Václav PAŘÍZEK 
Telefon: +420 321 734 413

MONTÁŽNÍ ZÁVOD OLOMOUC  
Jiráskova 948/5 
779 00 Olomouc – Hodolany

Ředitel závodu  
Ing. Zdeněk BÉBAR 
Telefon: +420 585 113 760

DIVIZE TELEINFORMATIKA  
Ukrajinská 1517/4 
100 00 Praha 10 – Vršovice

Ředitel divize  
Ing. Tomáš HANDL 
Telefon: +420 274 012 610

DIVIZE SERVISU SDĚLOVACÍ A ZABEZPEČOVACÍ 
TECHNIKY  
Žirovnická 3146/2, Záběhlice 
106 00 Praha 10

Ředitel divize  
Ing. Václav BARTŮNĚK 
Telefon: +420 311 404 151

DIVIZE AUTOMATIZACE SILNIČNÍ TECHNIKY  
Křižíkova 465/32 
612 00 Brno – Královo Pole

Ředitel divize  
Ing. Jiří VAVRDA 
Telefon: +420 541 421 545

12



AŽD PRAHA S.R.O.  
ORGANIZAČNÁ ZLOŽKA BRATISLAVA 
Ružinovská 1 G, 821 02 Bratislava  
Slovenská republika

Ředitel organizační složky  
Ing. Richard BOTKA 
Telefon: +421 258 282 351

AŽD PRAHA S.R.O. 
DIO STRANOG DRUŠTVA CRNA GORA 
Vlada Martinovića bb, 81 000 Podgorica 
Crna Gora

Ředitel organizační složky  
Otakar KAMENÍK 
Telefon: +382 20 622 462

AŽD PRAHA S.R.O. 
POSLOVNA JEDINICA  
BANJA LUKA 
Jevrejska br. 37, 78 000 Banja Luka 
BiH

Ředitel organizační složky  
Otakar KAMENÍK 
Telefon: +387 51 491 255 

AŽD PRAHA S.R.O. 
MERKEZI ÇEK CUMHURIYETI TÜRKIYE İZMIR ŞUBESI 
Kazımdirik Mah. 351  
Sokak No: 3/1/101 
035263 Bornova / IZMIR, Turkey

Ředitel organizační složky  
Jaroslav SPOUSTA 
Telefon: +420 267 287 215 

13



ORGANIZAČNÍ  
STRUKTURA 
ke dni 30. 9. 2022

VZ – výrobní závod
MZ – montážní závod
ZTE – závod Technika
PRJ – projekce

VAV – výzkum a vývoj
DTI – divize Teleinformatika
OPS – odbor personální a správní
OS – AŽD Praha s.r.o., org. složka

ZOZ – zásobovací a odbytový závod
DSE –   divize Servisu sdělovací 

a zabezpečovací techniky
DST –  divize Automatizace silniční 

techniky

Legenda 

14



Ředitel pro evropské záležitosti

Compliance rada Manažer  
pro vnitřní záležitosti OS Bratislava

Technický ředitel

Pověřenec  
pro ochranu  

osobních údajů

Výbor pro řízení 
kybernetické  
bezpečnosti

Pobočka  
IZMIR-Turecko

GENERÁLNÍ ŘEDITEL

JEDNATELÉ

DOZORČÍ RADA

VALNÁ HROMADA

Obchodní ředitel

Ředitel zahraničního marketingu  
a obchodu

Ředitel majetkových fúzí Montážní a výrobní ředitel

Obchodní ředitel pro silniční telematiku

MZ Olomouc

DST Brno

MZ Kolín

ZOZ Olomouc DTI Praha

VZ Brno VZ Olomouc

Personální manažerka OPS

Ředitel majetkových účastí

Finanční ředitel

Ředitel pro řízení projektů v Polsku

Ředitel ZTE Ředitel ZTE

VAV OS Banja Luka - BiHPRJ OS Černá Hora

15



16



PŘEDMĚT  
PODNIKÁNÍ A JEHO 
PŘEDPOKLÁDANÝ  
VÝVOJ 

AŽD Praha s.r.o.  
je významným  
dodavatelem 

technologických celků 
v oboru zabezpečovacích, 

sdělovacích, řídicích 
a komunikačních  

technologií dopravní 
infrastruktury.

17



PŘEDMĚT  
PODNIKÁNÍ A JEHO  
PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ
AŽD Praha s.r.o. (dále AŽD) je významným dodavate-
lem technologických celků v oboru zabezpečovacích, 
sdělovacích, řídicích a komunikačních technologií 
dopravní infrastruktury. Rozhodující je orientace 
firmy především na oblast železniční dopravy. Pro své 
partnery zajišťuje výrobu, kompletní dodávky a mon-
táže technologických celků pro zabezpečení a řízení 
železniční dopravní infrastruktury.

Firma disponuje zkušeným týmem odborných 
pracovníků a má vlastní technické zázemí pro kom-
pletní zajišťování zakázek. Je schopna pokrýt veškeré 
činnosti od zpracování projektové dokumentace po 
uskutečnění dodávek a provedení montážních prací. 
Po ukončení zakázky je samozřejmostí zajištění záruč-
ního i pozáručního servisu.

AŽD disponuje kvalifikacemi, které jí umožňují provádět 
veškeré práce na železniční dopravní cestě v oborech 
zabezpečovací a sdělovací techniky včetně nejmoder-
nějších trendů, například použití nových technologií 
ETCS, které jsou součástí ERTMS.

Po dokončení montážních prací firma provádí zpro-
voznění technologického zařízení včetně provedení 
předepsaných zkoušek a vydání veškerých dokladů 
potřebných pro jeho bezpečný provoz.

Dlouholetá přítomnost na železničním trhu v oblasti 
zabezpečovacích a sdělovacích technologií prokázala, 
že je AŽD schopna úspěšně zvládnout složité stavby, 
a to nejen v oboru svého podnikání, ale i jako vyšší 
dodavatel, a zajistit kompletní soubor činností pro 
úspěšné dokončení náročných zakázek zahrnujících 
i stavební práce z jiných oborů.

Nejvýznamnějším zákazníkem je organizace spravující 
železniční infrastrukturu, kterou je Správa železnic, 
státní organizace. Pro tohoto zákazníka jsou zpraco-
vávány nabídky formou veřejných obchodních soutěží 
dle pravidel zákona o veřejných zakázkách. Mezi naše 
významné partnery v oblasti železniční dopravy patří 
ČD, a. s. a ČD Cargo, a. s. 

Další důležitou obchodní činností je účast firmy 
v poptávkových řízeních pro budoucí vyšší dodavatele 
z řad stavebních firem. Tyto firmy zpravidla patří k nej-
větším stavebním dodavatelům na českém trhu.

AŽD se nezabývá pouze činnostmi vyplývajícími 
z účasti ve veřejných zakázkách, ale rovněž se sou-
středí na modernizaci stávajících zařízení a na výzkum 
nových technologií.

Ve svých postupech se snaží o využití svého potenciálu 
k hospodárným a ekonomicky efektivním řešením pro 
dosažení maximální bezpečnosti v oblasti dopravy. 
Pro dosažení tohoto cíle je rovněž nezbytný proces 
souvisejících programů servisu, údržby a oprav zařízení. 
Veškerá činnost AŽD je vedena snahou o zachování 

18



dosaženého postavení a rozvoj firmy  
v dalších obdobích. Jsme členy sdružení 
ACRI, ERTMS, UNIFE, Shift2Rail, ČSS a SDT.

ŽELEZNIČNÍ  
INFRASTRUKTURA 

V uplynulém období se společnost AŽD ucháze-
la o stavby modernizací a rekonstrukcí železniční 
infrastruktury. Dále se účastnila výběrových řízení 
týkajících se veřejných zakázek s obsahem moderních 
technických trendů při řešení bezpečnosti železniční 
dopravy. Jednalo se především o technologické stavby 
s použitím prvků ETCS, dále pak o stavby umožňující 
dálkové ovládání zabezpečovacího zařízení železnič-
ních stanic a tratí z centrálních dispečinků a stavby 
rozšiřující a doplňující tyto centrální dispečinky o další 
technologie řízení provozu. Další silně zastoupenou 
skupinou staveb byly rekonstrukce železničních 
přejezdů s cílem zvýšení jejich bezpečnosti pro silniční 
provoz.

Veřejných zakázek se společnost účastnila nejen jako 
vyšší dodavatel nebo vedoucí společník, ale i jako 
člen společnosti dodavatelů nebo jako subdodavatel 
stavebních firem. Forma účastí ve výběrových řízeních 
závisela na objektové skladbě dané zakázky, zejména 
na podílu technologické části stavby v oboru zabezpe-
čovací a sdělovací techniky.

Novým prvkem, který se v minulém období projevil  
ve větší míře, byl značný počet soutěží P+R, ve kterých 
byla zadána pouze přípravná dokumentace a obsahem 
soutěže byla zakázka na zpracování realizační doku-
mentace a následné provedení vlastních stavebních 
prací. Tento způsob zadávání je vzhledem k neexisten-
ci položkových výkazů výměr velice náročný na tvorbu 
cenové nabídky. Další komplikací byla objektová 
skladba staveb, která obsahovala jak technologické 
provozní soubory, tak stavební objekty zajišťované 
subdodavatelsky.

Úspěch při získávání velké části zakázek potvrdil,  
že společnost AŽD je schopna realizovat složité 
projekty a zajistit kompletní soubor činností pro  
zvládnutí náročných zakázek. Firma disponuje 
potřebným personálním a technickým zázemím 
pro zpracování realizační projektové dokumenta-
ce, zajištění dodávek jejich výrobou nebo nákupem 

a provedením montážních 
prací. Firma je schopna zapoje-
ním kmenových zaměstnanců provést 
zprovoznění technologického zařízení včetně 
vydání veškerých dokladů potřebných pro jeho provoz. 

OSTATNÍ INVESTIČNÍ AKCE
V tomto fiskálním roce řešil obchodní úsek výrazný 
pokles obchodních příležitostí na domácím trhu. 
Významně se snížily počty veřejných zakázek v oblasti 
železniční infrastruktury, a to v souvislosti s omezením 
finančních prostředků státního rozpočtu určených pro 
oblast dopravních investic. Dalším faktorem ovlivňu-
jícím množství zakázek bylo postupné ukončování 
velkých staveb získaných v minulých letech.

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY NA  
INVESTIČNÍ AKCE A OPRAVY 
Přes výše uvedené skutečnosti se v prvním kvartálu 
fiskálního roku podařilo získat tři významné zakázky, 
a to stavby „Elektrizace trati vč. PEÚ Brno – Zastávka 
u Brna, 2. etapa“ s nabídkovou cenou 435 431 tis. Kč, 
„Dokončení I. železničního koridoru v traťovém  
úseku Lanžhot (ČR) – Kúty (SR)“ s nabídkovou cenou 
75 257 tis. Kč a „ETCS Praha Uhříněves – Praha hlavní 
nádraží (mimo)“ s nabídkovou cenou 313 767 tis. Kč. 
První dvě zakázky byly připraveny jako subdodávky 
pro vyšší zhotovitele ze stavebních oborů, třetí byla 
získána jako přímá dodávka pro zadavatele  
Správu železnic, s. o. 

Ve druhém kvartálu fiskálního roku jsme se úspěšně 
ucházeli o akci „Modernizace trati Kladno (včetně) – 
Kladno-Ostrovec (včetně)“ s nabídkovou cenou 
828 537 tis. Kč jako subdodavatel pro sdružení  
stavebních dodavatelů. 

19



 

Ve třetím kvartálu byly dalšími významnými zakázkami 
subdodávky pro sdružení stavebních dodavatelů na 
stavbě „Modernizace trati Praha-Bubny (včetně) – Praha-

-Výstaviště (včetně)“ s nabídkovou cenou 349 581 tis. Kč 
a pro specializovaného dodavatele sdělovacích techno-
logií na akci „Rekonstrukce a segmentace technologické 
sítě“ s nabídkovou cenou 60 180 tis. Kč. 

V období spadajícím do čtvrtého kvartálu fiskálního 
roku 2021/2022 se podařilo ještě získat podíl na zakáz-
ce „Rekonstrukce nástupišť a zřízení bezbariérových 
přístupů v železniční stanici Lovosice“ s nabídkovou 
cenou 66 203 tis. Kč. 

V celém fiskálním roce byla ze strany obchodního 
úseku snaha aktivně se zúčastňovat veřejných soutěží 
na zakázky i s nižšími rozpočtovými náklady. V této 
skupině se vyskytovaly jak akce investičního charak-
teru, tak opravné práce a práce a dodávky poptávané 
prostřednictvím rámcových smluv. Technicky tyto 
zakázky obsahovaly práce zejména na přejezdových 
zabezpečovacích zařízeních, staničních a traťových 
zabezpečovacích a sdělovacích zařízeních. Součástí 
byly také kabelové přeložky.

ZAKÁZKY NA MOBILNÍ  
ZAŘÍZENÍ 

V návaznosti na první úspěšnou a zásadní zakázku 
pro Správu železnic vyhrála AŽD ve veřejné soutěži 
zakázku na vybavení drážních vozidel mobilními částmi 
systému ETCS zadavatele České dráhy, a. s., a sice 
lokomotivy řady 750.7 v počtu 19 ks v celkové hodnotě 
266 324 tis. Kč, dále vozidla řady 842 a 954.2 v počtu 
71 ks v celkové hodnotě 779 998 tis. Kč, vozidla řady 841 
v počtu 17 ks v celkové hodnotě 189 800 tis. Kč a něko-
lik dalších. 

Dále bylo úspěšně realizováno několik zakázek na 
vybavení palubních jednotek ETCS do vozidel řady 844 
Českých drah v celkovém počtu 31 vozidel v částce 
379 590 tis. Kč. 

Pro soukromého dopravce byla realizována zakázka 
na vybavení palubních jednotek ETCS do vozidel 
Stadler Flirt firmy Leo A20, celkový počet vozidel za 
119 616 tis. Kč.

TECHNOLOGIE PRO METRO 

Hlavní činností odboru Metro (dále OME) ve sledo-
vaném období bylo zabezpečení dodávek zařízení, 
technologií a služeb zejména pro Dopravní podnik 
hl. m. Prahy (DPP). Největší zakázkou bylo budování 
Komplexního bezpečnostního systému pražského 
metra, který je tvořen jak bezpečnostními systémy na 
všech linkách metra, tak vlakovým zabezpečovačem 
na lince B. Pokračovala instalace digitálního komu-
nikačního systému VKV na mezistaničních úsecích 
postupně na celé síti metra a také instalace mobilní 
části vlakového zabezpečovače LZA na lince B. V roce 
2022 OME zajišťoval záruční a pozáruční servis LZA na 
linkách metra A i B.

Technický vývoj OME dokončuje přípravu pilotního 
projektu nástupištní stěny a dveří ve stanici metra 
Zličín. OME realizoval i další zakázky pro DPP, například 
Výměnu kolejových přijímačů DSŠ (reléových přijíma-
čů pro dvoupásové kolejové obvody) za nové EFCP 
(Elektronické fázově citlivé přijímače), Rekonstrukci 
osvětlení tunelů v úseku NM-ZE nebo Rekonstrukci 
stanice Jiřího z Poděbrad. Dále OME realizoval dodávku 
a montáž mobilních zařízení ATO pro vlakové soupravy 
varšavského metra.

SILNIČNÍ TELEMATIKA
Společnost AŽD je rovněž dodavatelem systémů 
a technologií pro silniční dopravu. Součástí ředitelství 
společnosti je Obchodní úsek pro silniční telematiku 
(OBU STM). Jako dodavatel a integrátor telematických 
systémových řešení zajišťuje dodávky inteligentních 
systémů a zařízení, které přispívají k optimalizova-
nému řízení dopravních toků, ke zvýšení efektivity 
a bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. 
S ohledem na vývoj cen energií a cíl poskytovat řešení 
citlivá k životnímu prostředí zajišťuje AŽD řešení pro 
veřejné osvětlení zaměřená na podporu energetických 
úspor, snižování energetické náročnosti a tím i na za-
jištění celého procesu pro získání souvisejících dotací. 
Preventivně bezpečnostní částí je výstavba dětských 
dopravních hřišť.

Realizační složkou zakázek v oblasti silniční telematiky 
(STM) je divize Automatizace silniční techniky Brno (DST 
Brno), která svým technickým a odborným zázemím 

20



 

uskutečňuje komplexní realizace a servis zakázek. S její 
podporou STM poskytuje svým zákazníkům komplexní 
telematická řešení pro silniční dopravu, pro dopravu 
v tunelech, pro zvýšení bezpečnosti formou restrik-
tivních a informativních technologií a pro veřejné 
osvětlení. Mezi ně patří dopravní studie, inženýrská 
a projektová činnost, komplexní realizační činnost, 
integrace do stávajících systémů, servisní a údržbová 
činnost a přenesená správa. Svou činnost úspěšně 
rozvíjí nejen v České republice, ale i v zahraničí. 

AKTIVITY V OBLASTI  
TELEMATICKÝCH ŘEŠENÍ  
PRO SILNIČNÍ DOPRAVU 
I v hospodářském roce 2021/2022 jsme se zaměřili 
na konsolidaci a odborný rozvoj týmů v obou jednot-
kách STM/DST, na efektivitu zakázek a práci v IS CRM 
a ETO 1 s maximálním využitím vlastních pracovních 
sil na úrovni realizace a dokončení úkolů z předešlého 
hospodářského roku. Zaměřili jsme se na strategické 
zakázky SSZ nad rámec Projektu Praha, který byl ukon-
čen, na významné instalace SSZ v Brně, v tunelových 
technologiích tunel Pohůrka na D3, tunel Hřebeč, tunel 
Žabovřeská, výstavbu polygonu v Sokolově pro BMW, 
která přechází do druhé etapy, další etapu implemen-
tace strategických detektorů v Českých Budějovicích. 
V tomto hospodářském roce bylo rozhodnuto 
o realizaci systému vysokorychlostního vážení na 
dálnici D4 pro ŘSD. Zaměřili jsme se na další rozvoj 
a dodávky kamerových systémů a systémů pro detekci 
dopravních přestupků nejen na 
silnicích, ale i na železnič-
ních přejezdech. 

Součástí těchto strategických zakázek jsou i následná 
zajištění servisních služeb technologických celků.

V kooperaci s našimi dceřinými společnostmi jsme 
dodali další elektronické informační panely pro 
zastávky MHD do města Brna. Součástí dodávek bylo 
také hardwarové vybavení propojující panely se zdroji 
informací o poloze vozidel, softwaru pro provoz panelů 
a pro vzdálenou správu. Realizujeme rozvoj nejen 
dispečinků, ale i dalších moderních systémů (radiová 
síť) pro dopravní podniky. 

Po dokončení vývoje bezdotykového chodeckého 
tlačítka realizujeme jejich umístění do křižovatkových 
systémů v municipalitách ČR.

V Baku rozvíjíme následné aktivity na udržení a rozvoj 
hardwaru, servisu kompletního liniového řízení  
dopravních systémů. 

VÝZKUM A VÝVOJ
Naše společnost dlouhodobě investuje do trvalého 
rozvoje svého technologického portfolia výrobků, 
které tvoří pevnou základnu pro zajištění komplexních 
dodávek ucelených funkčních celků určených pro 
zajištění bezpečného železničního provozu. Podpora 
vlastních vývojových týmů tvoří pevnou základnu 
pro zajištění veškerých závazků společnosti, a to jak 
v období dodávek, tak i v období provozu dodaných 
systémů, při jejich údržbě a případném servisu.

AŽD vyvinula kompletní portfolio železničních zabez-
pečovacích zařízení, které je schopno modifikovat pro 
různé účely použití včetně přizpůsobení požadavků 
zahraničních správců infrastruktury. Díky tomu bylo  
možné zajistit dodávky zařízení do řady evropských 
států, v roce 2022 to bylo primárně do Polska. Současně 
byly zahájeny práce na přizpůsobení produktového 
portfolia pro nasazení na infrastruktuře Maďarska. 

Významnou a stále rostoucí roli v produktovém portfoliu 
společnosti mají technologie jednotného evropské-
ho vlakového zabezpečovacího systému ETCS. AŽD 
v roce 2022 vyvinula další verzi traťové části úrovně 
L2, která v plném rozsahu plní požadavky na inte-
roperabilitu a naplňuje funkční specifické požadavky 
správců infrastruktury. Současně své portfolio doplnila 
o kompletní technické řešení zajišťující funkce úrovně L1. 

21



22



Vedle aktivit v oblasti traťové části AŽD v roce 2022 
významně posílila své kompetence v oblasti integrace 
mobilních částí ETCS do železničních vozidel, a to 
včetně automatického řízení ve spolupráci s mobilní 
částí ETCS (AoE). 

AŽD v oblasti výzkumu aktivně spolupracovala 
v dílčích projektech evropské iniciativy Shift2Rail 
a zahájila svoji činnost v novém projektu Evropské unie 
na podporu rozvoje v oblasti železnice Europe’s Rail, 
který je naplánován na období let 2023–2030 a v rámci 
kterého se účastní řady aktivit, z nichž nejvýznamnější 
jsou aktivity v oblasti autonomních vlaků a autonomní 
železnice.

STAV PŘEDMĚTU PODNIKÁ-
NÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÝ 
VÝVOJ V OBLASTI  
ZAHRANIČNÍCH ZAKÁZEK
Zahraniční zakázky AŽD se rozvíjejí velmi dynamicky. 
Hlavním aspektem zahraničního obchodu AŽD je cen-
tralizace zahraničních aktivit. Jednotlivé destinace, jak 
jsou nazývány zájmové lokality, jsou vždy spravovány 
specializovaným týmem lidí. 

Ten obvykle vzniká ve chvíli, kdy je 
získána zajímavá zakázka nebo 
je dosaženo významného 
postavení na určitém 
zahraničním trhu. Tyto 
týmy jsou zařazeny 
pod jednotnou 
hlavičku zahra-
ničního obchodu, 
což umožňuje 
lépe řídit činnost 
zahraničních 

aktivit a koordinovat realizaci zakázek uvnitř firmy. Pod 
hlavičkou zahraničního obchodu úspěšně pracuje 
útvar „Inženýring zahraničních zakázek“, který zajišťuje 
koordinaci realizace jednotlivých zahraničních projek-
tů a sleduje ekonomické ukazatele zakázek v kontextu 
ziskovosti a plánování.

Destinacemi v oblasti hlavního zájmu AŽD jsou 
Slovensko, Litva, Polsko, Srbsko, Černá Hora, Bosna 
a Hercegovina, Turecko, Bulharsko, Chorvatsko, 
Maďarsko a Malajsie. Nově se společnost pokouší  
proniknout na území Gruzie, Ukrajiny a Řecka. 

POBOČKY A ORGANIZAČNÍ 
SLOŽKY AŽD V ZAHRANIČÍ 

Rozvoj zahraničních zakázek patří k významným 
atributům společnosti AŽD. Jedním z ukazatelů růstu 
zahraničního obchodu společnosti je množství dceři-
ných společností operujících v zahraničí. Jsou to AZD 
BH v Bosně a Hercegovině a AZD Polska ve Varšavě 
zajišťující podporu při realizaci běžících zakázek, 
společnost AZDAP koordinující obchodní činnost AŽD 
v Turecku. 

Dále pak AZD SASI v Srbsku, AZD Zagreb v Chorvatsku, 
AZD Slovakia a AZD Bratislava na Slovensku 

a BALKAN SAST v Bulharsku zajišťují 
podporu při tvorbě a realizaci 

zahraničních zakázek.  
Organizační složky  

zřízené v Černé Hoře, 
Bosně a Hercegovině, 

Chorvatsku  
a na Slovensku  
plní funkci lokálního  
organizátora 
a vytváří zázemí 
převážně určené 
pro montážní 
práce.

23



24



EU, MEZINÁRODNÍ  
SPOLUPRÁCE  
A VNĚJŠÍ VZTAHY
AŽD je nadále aktivně zapojena do mezinárodní 
spolupráce v rámci EU. Minulé období bylo ve znamení 
několika významných událostí. Jednou z nich bylo, 
v rámci našich aktivit v konsorciu UNISIG, dokončení 
technických specifikací pro interoperabilitu TSI CCS 
plánovaných na rok 2022, jejichž součástí je Specifikace 
ETCS. Byly předány cestou ERA na Evropskou komisi. 
Komise měla připravit legislativní návrh, který se 
ale zdržel a k dnešnímu dni nebyl schválen. Osud 
klíčové legislativy, která pokládá základní kámen 
k interoperabilní autonomní dopravě, tak není dořešen.

Za milník minulého období považujeme několik 
úspěšných demonstrací jízdy plně autonomního vlaku 
pod dohledem ETCS. Na přelomu roku 2021/2022 
jsme jej předvedli na Švestkové dráze a byl živě vysílán 
do Bruselu na významnou konferenci o evropském 
výzkumu. Z místa konference byl vlak na dálku vypraven 
a jel po naší trati, kde úspěšně zastavil před vzniklou 
překážkou na trati. Tato úspěšná demonstrace byla 
zopakována i na veletrhu InnoTrans v Berlíně v září roku 
2022, akce měla široký mezinárodní ohlas. Autonomní 
vlak v módu ATO GoA4 je jasně viditelným výstupem 
mezinárodní spolupráce ve výzkumném programu 
Shift2Rail, který byl po šesti letech v roce 2022 ukončen. 

V návaznosti na úspěchy programu Shift2Rail jsme 
zapojeni do pokračujícího programu Europe’s Rail, ve 
kterém budeme dále rozvíjet nejen tuto průlomovou 
technologii. 

Europe’s Rail je v současnosti nejvýznamnějším 
evropským projektem a programem pro výzkum, 
vývoj a standardizaci v Evropě, který začal v roce 2022, 
potrvá dalších šest let. Program se skládá z inovačního 
pilíře zaměřeného na vývoj nových technologií a pilíře 
systémového, kde probíhá definice železničního 
prostředí a který navrhne standardizaci nad rámec 
interoperability. Vývojová spolupráce a standardizace 
v tomto společném podniku je to, co nás odlišuje od 
ostatních konkurentů na trhu a přináší nám nejen nové 
technologie, možnost spoluvytváření evropského 
železničního technologického prostředí, ale i zvyšování 
know-how a technologické vyspělosti naší společnosti. 

Obecně lze říci, že mezinárodní spolupráce na poli 
výzkumu, vývoje a standardizace je jediná možná 
cesta, díky níž jsme součástí světové špičky v oboru. 
Nadále jsme aktivními členy České i Evropské asociace 
železničního průmyslu ACRI a UNIFE, Diskusního 
fóra při Evropském parlamentu – Rail Forum Europe 
a dalších.

25



VÝROBNÍ, MONTÁŽNÍ 
A LOGISTICKÁ ČINNOST

Montážní 
a výrobní 
úsek 
zahrnuje 
šest závodů, 
podílejících 
se na kom-
pletní výrobní, 
montážní a lo-
gistické činnosti. 
Jedná se o Výrobní 
závod Brno (VZB), 
který se specializuje na 
výrobu elektroniky stanič-
ních, traťových a přejezdových 
zabezpečovacích zařízení. Dále 
vyrábí venkovní prvky, jako jsou návěstní 
svítilny, jak žárovkové, tak LED a stykové transformá-
tory. Výrobní závod Olomouc (VZO) se specializuje 
na výrobu venkovních prvků zabezpečovací techniky, 
jako jsou návěstidla, pohony závor, elektromotorické 
přestavníky, kompletní výhybkový program a další 
prvky do kolejiště. Dále vyrábí široký sortiment skříní 
pro stavědlové ústředny i venkovní použití.

V oblasti montážní a přímé dodavatelské činnosti 
působí Montážní závod Kolín (MZK) a Montážní závod 
Olomouc (MZO), které se zabývají hlavně montáží 
a aktivací staniční, traťové a přejezdové zabezpečovací 
techniky a systémů DOZ a ETCS. V rámci společnosti 
je specializovaným dodavatelem sdělovací techniky 
divize Teleinformatika (DTI), která se věnuje i montáži 
mobilní části ETCS.

Hlavním logistic-
kým centrem 

společnosti AŽD 
je Zásobovací 
a odbytový 
závod 
Olomouc 
(ZOZ), který 
zajišťuje 
kompletní 
logistickou 

činnost, od 
nákupu 

a skladování 
materiálů až po 

jejich distribuci 
na stavby po celém 

území České republiky 
i do zahraničí, a to jak pro 

naše organizační jednotky, tak 
i pro externí odběratele.

Montážní závody zajišťují kompletní dodavatelskou 
činnost na našich stavbách. Tradičně vysokou úroveň 
montáží zaručují kvalifikovaní pracovníci, kteří jsou 
průběžně proškolováni a připravováni na práci 
v oblasti tradiční i nové zabezpečovací techniky 
a sdělovacích systémů. 

V období hospodářského roku 2021/2022 byly 
kapacity montážních závodů soustředěny na želez-
ničních stavbách, na úsecích železničních koridorů 
i vedlejších tratí. Modernizací tratí a železničních stanic 
dosahujeme vysokého komfortu obsluhy, spolehlivosti 
a bezpečnosti. Zároveň je tím také zvyšován komfort 
informovanosti cestujících na železnici. Moderní 
technologie, které vyvíjíme, zároveň realizujeme na 
stavbách. 

Montážní 
a výrobní úsek 

zahrnuje šest závodů, 
podílejících se na 

kompletní výrobní, 
montážní a logistické 

činnosti. 

26



Převážně se jedná o systém moderního sta-
ničního zabezpečovacího zařízení stavědla 
ESA 44, ESA 55 a ESA 51 s traťovým zabez-
pečovacím zařízením ABE-1. Nedílnou 
součástí je diagnostika vlastního 
zařízení, která urychluje kontrolu nad 
spolehlivým chodem zařízení, včetně 
rychlého diagnostikování poruch. Další 
prvky, které naše montážní závody 
pro zvýšení bezpečnosti realizují, jsou 
systémy EZŠ (Evidence Ztráty Šuntu) 
a VNPN (Výstraha Nedovoleného Projetí 
Návěstidla) s funkcí generálního stopu 
na zařízení TRS (Traťový Rádiový Systém) 
i GSM-R na dotčených vlakových cestách, čímž 
se eliminuje vliv lidského faktoru. Pokračujeme 
v modernizaci a zavádění nových přejezdových 
zařízení, včetně nových pohonů závor (PZA 100  
a PZA 200) pro zajištění křížení železnice a vozovky. 
V oblasti dálkového ovládání stanic (DOZ) pokra-
čujeme také v rozšiřování nabídky a doplňování 
nových sdělovacích systémů s přesnou digitální 
technologií včetně zakomponovaného systému 
GTN (Graficko-Technologická Nadstavba) 
pro dopravní zaměstnance. V mobilních 
jednotkách dále nabízíme modernější zařízení 
LS06, které montujeme na drážní vozidla. 
Je důležité také zmínit oblast dálkového 
řízení dopravy z Centrálních dispečerských 
pracovišť (CDP) v Praze a v Přerově. Zcela 
samostatnou kapitolou je zavádění systému 
ETCS, kde jsme provedli instalaci již na 
několika traťových úsecích a připravujeme 
další úseky, na nichž jsme v různých stadiích 
rozpracovanosti. 

Podílíme se i na montáži systému ETCS na hnací 
vozidla. Tady AŽD působí jako integrátor mobilních 
částí ETCS do železničních vozidel, a to jak formou 
subdodávek, tak i vlastní kompletní montáží.

Montážní a výrobní úsek (MVU), který koordinuje 
jednotlivé postupy při výrobě a montáži, se také podílí 
na plynulém využívání výrobních i montážních kapacit. 
V rámci zvyšování kvality dodávaných systémů jsou 
naše výrobní závody použitím moderních technologií 
neustále a průběžně modernizovány. Pracovníci 
montážních závodů si udržují odbornou kvalifikaci 
v oblasti nově vyvinutých technologií a pracovních 
postupů. Tyto nejnovější technologie, procesy a postu-
py zajišťují vysokou kvalitu výrobků a použité materiály 

také 
minima-
lizují negativní 
vliv na životní prostředí. 

Naše výrobní a montážní závody ve spolupráci se 
Zásobovacím a odbytovým závodem se s úkoly 
spojenými s výstavbou a rekonstrukcí železniční do-
pravní cesty vyrovnaly a zajistily v rámci svých kapacit 
ukončení a aktivaci zařízení do trvalého provozu u řady 
důležitých staveb, a to včetně opravných prací.

27



28



SYSTÉMOVÁ INTEGRACE – 
ČISTÉ PROSTORY
Výrobní závod Brno (VZB) se v rámci vlastní průmyslové 
výroby specializuje zejména na výrobu elektronických 
a elektromechanických sestav. Současně od roku 
2004 poskytuje služby v oblasti dodávek elektrome-
chanických vakuových sestav a celků pro elektronové 
mikroskopy a spektrometry pro společnost Thermo 
Fisher Scientific.

Thermo Fisher Scientific je světovým lídrem v oblasti 
elektronové mikroskopie a spektroskopie. Hlavními 
odběrateli přístrojů jsou významné univerzity, velké 
farmaceutické společnosti nebo vývojová centra kos-
mického, polovodičového, těžebního, automobilového 
či leteckého průmyslu. Součástí poskytovaných služeb 

pro tohoto zákazníka je zajištění nákupu materiálu, 
vytvoření a správa dodavatelského řetězce, montáž, 
testování a vývojová činnost.

V roce 2011 se výroba přesunula z areálu výrobního 
závodu v ulici Křižíkova do nově postavené budovy 
v Brně v ulici Gromešova, což umožnilo zdvojnásobení 
výrobní kapacity v technologicky čistých prostorách. 
V následujících letech byly postupně rozšiřovány 
výrobní a skladovací prostory a kancelářské plochy pro 
vývojovou činnost. Další významné navýšení kapacit 
je očekáváno v roce 2023 v souvislosti s plánovaným 
přesunem výroby do nové budovy v brněnské průmys-
lové zóně Černovická terasa.

Důležitým úkolem pro hospodářský rok 2021/2022 bylo 
zabezpečit nárůst výroby dle požadavků zákazníka. 
Pokračovala aktivní činnost vývojové skupiny, AŽD je 
součástí projektových týmů zákazníka a spolupracuje 
na několika aktuálních vývojových projektech.

29



30



SERVISNÍ ČINNOST
Divize servisu sdělovací a zabezpečovací techniky je 
samostatná organizační jednotka, jejíž hlavní činností 
je vykonávat servisní činnost na sdělovacích a zabez-
pečovacích zařízeních.

Zabývá se službami, které vyplývají z odpovědnosti za 
vady díla (zařízení) během záruční doby (záruční servis-
ní činnost) a dále výkonem pozáruční servisní činnosti 
a údržby pro oblast zabezpečovacího, sdělovacího  
a informačního zařízení.

Servisní činnost je vykonávána prioritně pro oblast 
nových modernizovaných technologických celků, a to 
zejména elektronických počítačových staničních, 
traťových a přejezdových zabezpečovacích zařízení 
a systémů dálkového ovládání včetně servisu výhybko-
vého a závorového programu AŽD.

Pro dráhy ve vlastnictví AŽD zajišťuje Divize servisu 
úkoly organizace zajišťující údržbu zabezpečovacího 
zařízení.

Výkon servisní činnosti je prováděn prostřednictvím 
servisních skupin DSE Brno, České Budějovice, Karlovy 
Vary, Kolín, Olomouc, Ostrava, Pardubice, Praha, Plzeň 
a Ústí nad Labem. Divize servisu dále zajišťuje záruční 
a pozáruční servis na zařízeních AŽD instalovaných 
v zahraničí, a to prostřednictvím organizačních složek 
na Slovensku, v Černé Hoře, Bosně a Hercegovině, 
případně jsou tyto činnosti zajišťovány ve spolupráci 
s místně příslušnými dceřinými společnostmi AŽD pod 
metodickým nebo přímým vedením Divize servisu.

Servisní činnost je zajišťována nepřetržitě 24 hodin 
denně a 365 dní v roce na základě pohotovostních 
služeb.

31



32



SPOLEČENSKÁ  
ODPOVĚDNOST  
A ESG 

Koncepce  
společnosti z hlediska 

odpovědnosti vůči 
zaměstnancům klade důraz 

na iniciativní a aktivní 
firemní kulturu, jejíž 

součástí je otevřenost vůči 
zaměstnancům, včetně  

jejich podpory. 

33



ODPOVĚDNOST K ZAMĚSTNANCŮM 
A GENDEROVÁ NEUTRALITA

Koncepce společnosti z hlediska odpovědnosti vůči 
zaměstnancům klade důraz na iniciativní a aktivní 
firemní kulturu, jejíž součástí je otevřenost vůči za-
městnancům, včetně jejich podpory. Současný a stále 
rychlejší dynamický rozvoj celé společnosti vede 
organizaci ke strategiím, kterými se snaží do budoucna 
zajistit stabilitu a kvalifikaci v oblasti firemní zaměstna-
nosti.

Mezi významné cíle společnosti AŽD patří řadit se na 
českém trhu k hodnotným zaměstnavatelům s rovný-
mi příležitostmi pro všechny své zaměstnance. Svým 
přístupem tak společnost přispívá k odstranění gende-
rových stereotypů, nastolení vyšší rovnováhy na trhu 
práce, a tedy k celospolečenskému prospěchu. I přes 
celkové zaměření společnosti, zejména na technologie 

Struktura zaměstnanců

Pro všechny zaměstnance společnosti platí rovnocen-
né pracovní podmínky, způsoby odměňování, možnost 
odborné přípravy či dosažení profesního růstu. 
Zaměstnanci s dlouholetou praxí předávají své znalosti 
méně zkušeným kolegům, studentům i absolventům.  
Ve společnosti tak najdou pracovní uplatnění uchazeči 
o zaměstnání na úrovni junior i senior. Průměrný věk 
zaměstnanců společnosti je 45 let. U mužů je to 44 let, 
u žen 47 let.

Ženy 27,64 % 

Muži 72,36 %

Počet  
zaměstnanců 
celkem: 1 791

495

1 296

v dopravní infrastruktuře, jejich vývoj, výrobu, dodávku 
a montáž, je zde z celkového počtu 1 791 zaměstnanců 
zaměstnána téměř jedna třetina žen.

34



Základní vzdělání 

Vzdělání s výučním listem

Vzdělání s maturitou a výučním listem

Vzdělání s maturitou

Vyšší odborné vzdělání

Bakalářské vzdělání

Vysokoškolské vzdělání

Doktorské vzdělání

Věková struktura zaměstnanců

Vzdělání zaměstnanců

Z hlediska úrovně vzdělání najdou uplatnění ve 
společnosti rovněž zaměstnanci s rozdílnými 
stupni i obory vzdělání. Mezi tři nejčastější stupně 
vzdělání zaměstnanců patří střední odborné 
vzdělání zakončené maturitní zkouškou, vzdělání 
zakončené závěrečnou zkouškou s výučním listem 

a vysokoškolské vzdělání. V rámci zaměstnanosti  
je společnost orientována mnoha směry, proto 
umožňuje uplatnění jak pro technicko-hospodářské 
zaměstnance, tak i pro dělnické profese, které tvoří  
až 35 % zaměstnanců.

Skutečnost rovných příležitostí při zaměstnávání ve 
společnosti AŽD a absenci jakékoliv diskriminace 
dokazuje i zaměstnávání cizinců, kteří tvoří 2,5 % 
zaměstnanců, a uplatnění osob se zdravotním 
postižením, kteří tvoří 1,3 % zaměstnanců.

19–25 let

5,30 %

26–35 let

19,43 %

36–45 let

25,74 %

46–55 let

27,36 %

56–65 let

19,60 %

66 let a více

2,57 %

Průměrný věk 45,4 roku

Z toho muži: 44,3 roku

Z toho ženy: 46,5 roku

24,06 %

1,51 % 1,79 %

1,23 %
3,52 %

11,33 %

33,22 %

23,34 %

Vzdělání  
zaměstnanců

35



Spolupráce se školami 

Spolupráce se středními a vysokými školami cílí na 
budování značky AŽD a zejména ke generování poten-
ciálních zaměstnanců jako nástroje k jejich získávání. 

Studentům vybraných středních odborných škol naše 
společnost dlouhodobě umožňuje absolvování odbor-
ných povinných praxí a prázdninových brigád. Studenti 
v rámci odborné praxe také navštíví Švestkovou dráhu, 
kde se v praxi seznámí s nejnovějšími technologiemi, 
které jsou instalovány v železničním úseku Lovosice – 
Most, i s odborným výkladem, včetně názorné ukázky 
práce s dronem a jeho využití na železnici.

AŽD se pravidelně účastní kariérních dnů na vysokých 
školách, zejména s technickým zaměřením. Také 
studentům vysokých škol každým rokem nabízí 
absolvování odborných praxí, brigád při studiu 
i během prázdnin. 

V rámci programu ERASMUS+  
byla umožněna stáž studentům  
Katedry Školy železniční dopravy 
z Akademie technických  
a uměleckých aplikovaných 
studií Bělehrad (АКАДЕМИЈA 
ТЕХНИЧКО-УМЕТНИЧКИХ 
СТРУКОВНИХ СТУДИЈА 
БЕОГРАД). 

Odbornou stáž v AŽD absolvovali 
také studenti a pedagogičtí pracovníci 
ze Střední technické školy Cinarli Mesleki 
ve Teknik Anadolu Lisesi z Turecka.

SPORT A KULTURA
Do práce na kole 

V květnu roku 2022 naše firma podpořila myšlenku 
šetrné a udržitelné dopravy, čímž přispěla ke snížení 
celkového množství emitovaných škodlivých látek, 
které mají jednoznačný vliv na životní prostředí. Našim 
zaměstnancům, kteří se do celorepublikové Květnové 
výzvy Do práce na kole zapojili, uhradila startovné 
a zajistila pro ně potřebné zázemí. 

Hlavním cílem této akce bylo podpořit především  
fyzické i psychické zdraví našich zaměstnanců a při-
spět k lepším vztahům mezi kolegy napříč celou firmou. 
Své síly porovnávalo s ostatními účastníky Květnové 
výzvy z celé České republiky 114 zaměstnanců AŽD.

36



HUDEBNÍ FESTIVAL ŠVESTKOVÉ 
DRÁHY A TŘEBÍVLICKÉ VINO-
BRANÍ 2022
Také v roce 2022 jsme navázali na tradici této akce situo-
vané do blízkosti naší Švestkové dráhy. Ve spolupráci se 
starostou obce Třebívlice, jak už název napovídá, se zde 
uskutečnil v sobotu 10. 9. Hudební festival Švestkové 
dráhy a Třebívlické vinobraní 2022 s bohatým 
hudebním i doprovodným programem za účasti 
široké veřejnosti všeho věku. Hudba tentokrát zněla 
střídavě ze dvou pódií, ze zámeckého parku i z ná-
městí. Dospělí si mohli vyjezdit kromě zlevněného 
jízdného také volný vstup na tento svátek příznivců 
dobré hudby. Návštěvu festivalu si nenechali ujít ani 
děti, mladiství a vychovatelé z dětských domovů 
v okolí, kterým byl umožněn vstup zdarma.

Volný vstup měli také klienti se zdravotním postižením 
Domova se zvláštním režimem Čížkovice, návštěva festi-
valu jim umožnila současně dvě z jejich aktivit – vycházku 
po okolí a muzikoterapii.

37



COMPLIANCE PROGRAM 

GDPR

Vedení společnosti AŽD, s vědomím nutnosti existence 
souladu potřebných procesů a postupů vně i uvnitř 
společnosti, aplikovalo do svého vnitřního systému 
Politiku compliance. 

Implementovaný compliance program stojí na třech 
hlavních pilířích, kterými jsou prevence, detekce a také 
reakce vůči neetickému a protiprávnímu jednání, které 
je v rozporu se stanovenými pravidly společnosti. Takto 
zavedený compliance program lze chápat jednak jako 
skutečný štít na ochranu celé společnosti před inciden-
ty, jejichž zdroj vzniku může být vně i uvnitř společnosti, 

ale zároveň i jako nástroj pro podporu dodržování 
zdravé firemní kultury společnosti.

Dosavadní praxe z oblasti compliance programu, 
doložitelná dokumenty, dokladuje zejména využívání 
funkce compliance programu jako nástroje podpory 
dodržování firemní kultury mezi zaměstnanci i ob-
chodními partnery. To svědčí o existenci vzájemné 
důvěry mezi vedením společnosti a zaměstnanci, což 
je jednou z přidaných hodnot, které společnost AŽD 
přináší svým obchodním partnerům.

Společnost AŽD je v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (GDPR) a zákonem 
č. 110/2019 Sb. a zákonem č. 111/2019 Sb.

V roce 2021/2022 byly ve společnosti AŽD revidovány 
a doplněny stávající směrnice relevantní ke zpracování 
osobních údajů. 

Spisový, archivační a skartační řád byl aktualizován dle 
aktuálních právních norem a vyhlášek.

V oblasti dokumentace byly uzavřeny smluvní dodatky 
odpovídající požadavkům GDPR a vyžádány dostateč-
né záruky o souladu zpracovatelů s požadavky GDPR. 
Dále byla upravena používaná dokumentace a pracov-
ní postupy. 

Také byla uzavřena smlouva s Edenred o sdílení 
osobních údajů v rámci plnění Smlouvy o poskytování 
stravenkového portálu a zákaznické technické pod-
pory prostřednictvím Benefity Café. Prostřednictvím 
produktu Digitální peněženka Ticket Restaurant, 
nahraného na Edenred card, je zabezpečeno závodní 

stravování pro zaměstnance AŽD. Bylo zpracováno 
vyhodnocení právní analýzy možnosti předávání 
osobních údajů pracovníků AŽD vyslaných do zahraničí 
smluvní protistraně pro účely vykazování nákladů. Míra 
rizikovosti byla posouzena podle deseti hodnocených 
kritérií. Vytvoření samostatného dokumentu plnícího 
informační povinnost o tom, že pracovník bere na 
vědomí, že v určitých případech je AŽD na základě 
oprávněného zájmu oprávněna předávat základní 
identifikační údaje pracovníka (jméno, příjmení) 
pro účely organizace plnění smluvních požadavků 
a vykazování nákladů, základní profesní informace 
o pracovníkovi, mzdové informace (počet odpracova-
ných hodin, náklady na služební cesty).

V oblasti procesů byla implementována jak povinnost 
vést záznamy o činnostech zpracování dle GDPR, tak 
proces pro ohlášení rizikových případů porušení 
ochrany OÚ dozorovému úřadu. 

V oblasti zpracovávaných dat byla zformalizována 
přístupová práva k osobním údajům v informačních 
systémech a úložištích.

38



CHARITATIVNÍ ČINNOST 
Také v hospodářském roce 2021/2022 nebyla naše spo-
lečnost lhostejná k těm, kteří naši pozornost a pomoc 
potřebují, ať už byl důvodem zdravotní handicap, nebo 
válečný konflikt na Ukrajině.

V oblasti charitativní činnosti AŽD pokračovala 
v podpoře jednotlivců na spektru autismu prostřed-
nictvím Nadačního fondu AutTalk Kateřiny Sokolové, 

a to příspěvkem rodinám pečujícím o autistické děti 
nebo opakovanou podporou mladé zpěvačky Barbory 
Brodníčkové, aby mohla i nadále rozvíjet svůj pěvecký 
talent. Naše pomoc mířila také k Danielu Trdlovi, aby 
mu umožnila intenzivní terapii na neurorehabilitační 
klinice. Osud malého Daniela již léta sledujeme, a tak 
nás těší, že i naše průběžné přispívání na léčbu vede ke 
stálému zlepšování jeho zdravotního postižení. V rámci 
10. ročníku cyklomaratonu naše firma podpořila han-
dicapovaného Patrika Šimánka prostřednictvím jeho 
patrona – spolku Spinálníček.

V neposlední řadě byla poskytnuta také nezištná 
pomoc formou materiálního daru deseti ukrajinským 
rodinám, které uprchly před válkou. Darované note-
booky posloužily nejen matkám při hledání pracovního 
uplatnění, ale i dětem při výuce češtiny.

39



INTEGROVANÝ  
SYSTÉM MANAGEMENTU
Dlouhodobou prioritou společnosti AŽD je splnění 
požadavků, potřeb a očekávání zákazníků.

K plnění této priority je společnost řízena v souladu 
s integrovaným systémem managementu, jehož 
prostřednictvím je zajištěno plnění jak strategických 
záměrů, tak požadavků v oblasti kvality, environmentu, 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti 
informací.

Vytvořený systém managementu je aplikován na 
předmět činnosti společnosti. Určuje vzájemné vazby 
mezi jednotlivými organizačními jednotkami a útvary 
a stanovuje odpovědnost za procesy zajišťující kvalitu 
finálního produktu poskytovaného zákazníkovi, 
minimalizaci negativních vlivů na životní prostředí, 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci, bezpečnost 
informací v oblasti správy obchodních aktiv spojených 
s inženýrsko-dodavatelskými činnostmi a činnostmi 
návrhu, vývoje a projektování.

Vize systému řízení jsou zakotveny v „Politice inte-
grovaného systému managementu“.V roce 2020 byla 
provedena poslední recertifikace integrovaného 
systému managementu a z pohledu tříletého cyklu 
proběhne další recertifikace v roce 2023.

Akreditovaný certifikační orgán CQS při auditu 
konstatoval shodu systému managementu jakosti 
s požadavky ČSN EN ISO 9001:2016, shodu envi-
ronmentálního systému managementu s požadavky 
ČSN EN ISO 14001:2016 a shodu managementu 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci s požadavky 
ČSN ISO 45001:2018. Na základě úspěšného vý-
sledku auditu byly AŽD uděleny certifikáty z úrovně 
mezinárodního certifikačního orgánu CQS/IQNet s evi-
denčními čísly CZ-2033/2020, CZ-44/2020 a CZ-45/2020 
platné do 19. 4. 2023. Na základě závazku k neustá-
lému zlepšování byly obchodní útvary ředitelství 

společnosti, montážně-výrobní útvar, vývojová a pro-
jektová pracoviště závodu Technika a podpůrné útvary 
v roce 2021 certifikovány z pohledu řízení bezpečnosti 
informací podle normy ČSN EN ISO/IEC 27001:2014 
a akreditovaný certifikační orgán CQS/IQNet vydal 
AŽD odpovídající certifikát CZ-260/2021 s platností do 
19. 12. 2024. Pro trvalé zvyšování účinnosti a efektiv-
nosti integrovaného systému managementu 
vytváří vedení AŽD příslušné zdroje 
a zavádí progresivní metody 
ve všech rozhodujících 
oblastech své činnos-
ti v návaznosti na 
strategické 
cíle společ-
nosti.

40



Obchodní obrat společnosti ve výši 12 miliard Kč je za 
hospodářský rok 2021/2022 meziročně nejvyšší oproti 
předchozím obdobím. Optimalizací nákladů a organi-
zací společnosti bylo dosaženo lepších meziročních 
hospodářských výsledků. 

V hodnoceném období pracovalo ve společnosti  
1 791 pracovníků, což je meziroční nárůst  

o 36 pracovníků. Na výzkum 
a vývoj bylo naší společností 

vynaloženo celkem 
345 milionů Kč. 

Skladbu aktiv 
výrazně 

ovlivňují 

pohledávky, jedná se převážně o pohledávky ve lhůtě 
splatnosti, neboť už v zadávacích podmínkách většiny 
zakázek je stanovena dlouhá splatnost faktur. Také 
smluvním rozložením splatnosti jednotlivých částí 
provedeného díla podporuje společnost prodejnost, 
zvláště u zahraničních zakázek. Vykazované pohledáv-
ky jsou bonitní a jsou v termínech placeny. 

V hodnoceném období společnost vykazovala 
nedaňové rezervy na novou generaci elektronických 
zabezpečovacích systémů, které jsou v dlouhodobém 
ověřovacím provozu a na které společnost potvrdila 
pětileté garance. 

Ve financování společnosti je stabilizovaný stav, obrat 
se úměrně promítá do závazků z obchodního styku. 

Společnost nepořizuje majetek formou finančního 
nájmu a nemá žádné splatné závazky na zdravotní 
a sociální pojištění ani daňové nedoplatky.

Organizační složky má společnost zřízeny ve Slovenské 
republice, Turecku, Černé Hoře, Bosně a Hercegovině 
a Chorvatsku.

Společnost uplatňuje rozhodující a podstatný vliv  
ve 26 dceřiných společnostech, z toho v 11 dceřiných 
společnostech v zahraničí: Slovensko (4×), Polsko, 
Bulharsko, Srbsko, Chorvatsko, Bosna a Hercegovina, 
Turecko.

Od 30. 9. 2022 do doby zpracování zprávy se nestaly 
žádné významné události zásadně ovlivňující činnost 
společnosti. 

Předpokládaný vývoj činnosti společnosti je stabilizo-
vaný a je tak vytvořen předpoklad pro její další rozvoj 
v tuzemsku i v zahraničí.

FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ 
SPOLEČNOSTI 

41



HLAVNÍ FINANČNÍ UKAZATELE AŽD PRAHA S.R.O. 
za období 2021/2022 – od 1. 10. 2021 do 30. 9. 2022

Společnost sleduje své výsledky v hospodářských obdobích začínajících vždy od 1. 10. do 30. 9. následného roku.

Obchodní obrat v mil. Kč

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců

2018/2019

2018/2019

8 580

2019/2020

2019/2020

8 595

2020/2021

2020/2021

14 000

12 000

10 000

8 000

6 000

4 000

2 000

0

1 800

1 600

1 400

1 200

1 000

800

600

400

200

0

9 578

2021/2022

2021/2022

12 046

1 723 1 763 1 755
1 791

42



Ziskovost z obratu v %

2018/2019

9,10

2019/2020

10,93

2020/2021

14 000

12 000

10 000

8 000

6 000

4 000

2 000

0

10,01

2021/2022

8,10

Ukazatel/období  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022

Obchodní obrat (tis. Kč) 8 580 264 8 595 662 9 578 423 12 045 748

Zisk po zdanění 781 151 939 370 958 573 975 805

Zisk z obratu v % 9,10 10,93 10,01 8,10

Přidaná hodnota 2 227 851 2 737 264 3 245 804 3 434 996

Bankovní úvěry 0 0 0 0

Prům. přep. stav zaměst. 1 723 1 763 1 755 1 791

43



SKLADBA AKTIV K 30. 9. 2022 (tis. Kč)

Dlouhodobý nehmotný majetek 

Dlouhodobý hmotný majetek

Finanční dlouhodobý majetek

Zásoby

Pohledávky

Peněžní prostředky

Časové rozlišení

Dlouhodobý nehm. majetek 18 458

Dlouhodobý hmotný majetek 677 653

Finanční dlouhodobý majetek 419 845

Zásoby 3 243 183

Pohledávky 3 557 019

Peněžní prostředky 2 133 607

Časové rozlišení 36 335

Aktiva celkem 10 086 100

21 %
4 %

32 %

35 %

7 %

44



SKLADBA PASIV K 30. 9. 2022 (tis. Kč)

Základní kapitál 

Kapitálové fondy

Fondy tvořené ze zisku

Výsledek hospodaření minulých let

Zisk hospodářského období 2021/2022

Rezervy

Závazky

Bankovní úvěry a výpomoci

Časové rozlišení

Základní kapitál 384 436

Kapitálové fondy -8 051

Fondy tvořené ze zisku 1 564 538

Výsledek hospodaření minulých let 1 933 225

Zisk hospodářského období 2021/2022 975 805

Rezervy 2 831 469

Závazky 2 387 639

Bankovní úvěry a výpomoci 0

Časové rozlišení 17 039

Pasiva celkem 10 086 100

24 % 15 %

19 %

10 %

28 %

4 %

45







ÚČETNÍ UZÁVĚRKA
1. ROZVAHA v plném rozsahu ke dni 30. 9. 2022 
 • AKTIVA 
 • PASIVA

2. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v plném rozsahu ke dni 30. 9. 2022

48



ROZVAHA v plném rozsahu ke dni 30. 9. 2022 – AKTIVA (v celých tisících Kč)

Označení AKTIVA Číslo 
řádku

Běžné účetní období Minulé účetní 
období

Brutto Korekce Netto Netto

a b c 1 2 3 4

AKTIVA CELKEM (ř. 2+3+37+74) 001 12 008 299 1 922 199 10 086 100 8 362 526

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 002     

B. Dlouhodobý majetek (ř. 4+14+27) 003 2 886 291 1 770 335 1 115 956 1 049 090

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek  
(ř. 5+6+9+10+11) 004 179 909 161 451 18 458 16 439

B. I. 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 005     

B. I. 2. Ocenitelná práva 006 172 305 158 407 13 898 12 173

  2. 1. Software 007 169 783 156 087 13 696 11 782

  2. 2. Ostatní ocenitelná práva 008 2 522 2 320 202 391

B. I. 3. Goodwill 009     

B. I. 4. Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek 010 5 466 3 044 2 422 3 844

B. I. 5.
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehm. majetek a nedokončený 
dlouhodobý nehm. majetek

011 2 138  2 138 422

  5. 1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek 012     

  5. 2. Nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek 013 2 138  2 138 422

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek  
(ř. 15+18+19+20+24) 014 2 146 382 1 468 729 677 653 637 826

B. II. 1. Pozemky a stavby 015 613 391 346 373 267 018 283 439

  1. 1. Pozemky a stavby 016 71 743  71 743 71 988

  1. 2. Stavby 017 541 648 346 373 195 275 211 451

B. II. 2. Hmotné movité věci a jejich soubory 018 1 488 916 1 122 356 366 560 349 929

B. II. 3. Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 019     

B. II. 4. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 020     

  4. 1. Pěstitelské celky trvalých porostů 021     

  4. 2. Dospělá zvířata a jejich skupiny 022     

  4. 3. Jiný dlouhodobý hmotný majetek 023     

B. II. 5.
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek a nedokončený 
dlouhodobý hmotný majetek

024 44 075  44 075 4 458

  5. 1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek 025 2 987  2 987 1 535

  5. 2. Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek 026 41 088  41 088 2 923

49



Označení AKTIVA Číslo 
řádku

Běžné účetní období Minulé účetní 
období

Brutto Korekce Netto Netto

a b c 1 2 3 4

B. III. Dlouhodobý finanční majetek  
(ř. 28 až 34) 027 560 000 140 155 419 845 394 825

B. III. 1. Podíly – ovládaná osoba nebo 
ovládající osoba 028 463 084 97 316 365 768 334 748

B. III. 2. Zápůjčky a úvěry – ovládaná nebo 
ovládající osoba 029 31 839 31 839   

B. III. 3. Podíly – podstatný vliv 030 63 077 11 000 52 077 58 077

B. III. 4. Zápůjčky a úvěry – podstatný vliv 031     

B. III. 5. Ostatní dlouhodobé cenné papíry 
a podíly 032     

B. III. 6. Zápůjčky a úvěry – ostatní 033     

B. III. 7. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 034 2 000  2 000 2 000

  7. 1. Jiný dlouhodobý finanční majetek 035     

  7. 2. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
finanční majetek 036 2 000  2 000 2 000

C. Oběžná aktiva (ř. 38+46+68+71) 037 9 085 673 151 864 8 933 809 7 276 809

C. I. Zásoby (ř. 39+40+41+44+45)                         038 3 308 170 64 987 3 243 183 2 653 870

C. I. 1. Materiál 039 1 391 905  1 391 905 1 043 772

C. I. 2. Nedokončená výroba a polotovary 040 1 915 690 64 987 1 850 703 1 609 384

C. I. 3. Výrobky a zboží 041 575  575 714

  3. 1. Výrobky 042     

  3. 2. Zboží 043 575  575 714

C. I. 4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 044     

C. I. 5. Poskytnuté zálohy na zásoby 045     

C. II. Pohledávky (ř. 47+57) 046 3 643 896 86 877 3 557 019 2 776 005

C. II. 1. Dlouhodobé pohledávky (ř. 47 až 51) 047 1 011 770  1 011 770 675 008

  1. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 048 286 805  286 805 262 475

  1. 2. Pohledávky – ovládaná nebo ovládající 
osoba 049     

  1. 3. Pohledávky – podstatný vliv 050     

  1. 4. Odložená daňová pohledávka 051 523 600  523 600 411 108

  1. 5. Pohledávky ostatní 052 201 365  201 365 1 425

  1. 5. 1. Pohledávky za společníky 053     

  1. 5. 2. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 054 1 365  1 365 1 425

  1. 5. 3. Dohadné účty aktivní 055     

  1. 5. 4. Jiné pohledávky 056 200 000  200 000  

50



Označení AKTIVA Číslo 
řádku

Běžné účetní období Minulé účetní 
období

Brutto Korekce Netto Netto

a b c 1 2 3 4

C. II. 2. Krátkodobé pohledávky (ř. 58 až 61) 057 2 632 126 86 877 2 545 249 2 100 997

  2. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 058 2 273 143 58 304 2 214 839 1 908 639

  2. 2. Pohledávky – ovládaná nebo ovládající 
osoba 059 62 601 28 573 34 028 9 691

  2. 3. Pohledávky – podstatný vliv 060     

  2. 4. Pohledávky ostatní 061 296 382  296 382 182 667

  2. 4. 1. Pohledávky za společníky 062     

  2. 4. 2. Sociální zabezpečení a zdravotní 
pojištění 063     

  2. 4. 3. Stát – daňové pohledávky 064 137 419  137 419 113 505

  2. 4. 4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 065 153 191  153 191 36 917

  2. 4. 5. Dohadné účty aktivní 066 2 966  2 966 26 237

  2. 4. 6. Jiné pohledávky 067 2 806  2 806 6 008

C. III. Krátkodobý finanční majetek (ř. 69+70) 068     

C. III. 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající 
osoba 069     

C. III. 2. Ostatní krátkodobý finanční majetek 070     

C. IV. Peněžní prostředky (ř. 72+73) 071 2 133 607  2 133 607 1 846 934

C. IV. 1. Peněžní prostředky v pokladně 072 3 393  3 393 3 455

C. IV. 2. Peněžní prostředky na účtech 073 2 130 214  2 130 214 1 843 479

D. Časové rozlišení (ř. 75 až 77)             074 36 335  36 335 36 627

D. 1. Náklady příštích období 075 35 065  35 065 35 209

D. 2. Komplexní náklady příštích období 076     

D. 3. Příjmy příštích období 077 1 270  1 270 1 418

51



ROZVAHA v plném rozsahu ke dni 30. 9. 2022 – PASIVA (v celých tisících Kč)

Označení PASIVA Číslo 
řádku

Stav v běžném 
účetním období

Stav v minulém 
účetním období

a b c 5 6

 PASIVA CELKEM (ř. 79+101+141) 078 10 086 100 8 362 526

A. Vlastní kapitál (ř. 80+84+92+95+99+100) 079 4 849 953 4 174 631

A. I. Základní kapitál (ř. 81 až 83) 080 384 436 384 436

A. I. 1. Základní kapitál 081 384 436 384 436

A. I. 2. Vlastní podíly (-) 082   

A. I. 3. Změny základního kapitálu 083   

A. II. Ážio a kapitálové fondy (ř. 84+85) 084 -8 051 -2 172

A. II. 1. Ážio 085   

A. II. 2. Kapitálové fondy (ř. 87 až 91) 086 -8 051 -2 172

  2. 1. Ostatní kapitálové fondy 087 310 555

  2. 2. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (+/-) 088 -8 361 -2 727

  2. 3. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách 
obchodních korporací (+/-) 089   

  2. 4. Rozdíly z přeměn obchodních korporací (+/-) 090   

  2. 5. Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních 
korporací (+/-) 091   

A. III. Fondy ze zisku (ř. 93+94) 092 1 564 538 1 563 425

A. III. 1. Ostatní rezervní fondy 093 1 558 732 1 558 732

A. III. 2. Statutární a ostatní fondy 094 5 806 4 693

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let (ř. 96 až 98) 095 1 933 225 1 270 369

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 096 1 933 225 1 270 369

A. IV. 2. Neuhrazená ztráta minulých let (-) 097   

A. IV. 3. Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-) 098   

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období        099 975 805 958 573

A. VI. Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku (-) 100   

B. + C. Cizí zdroje (ř. 102+107) 101 5 219 108 4 171 167

B. Rezervy (ř. 103 až 106) 102 2 831 469 2 283 843

B. 1. Rezerva na důchody a podobné závazky 103   

B. 2. Rezerva na daň z příjmů 104 65 120 134 571

B. 3. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 105   

B. 4. Ostatní rezervy 106 2 766 349 2 149 272

52



Označení PASIVA Číslo 
řádku

Stav v běžném 
účetním období

Stav v minulém 
účetním období

a b c 5 6

C. Závazky (ř. 108+123) 107 2 387 639 1 887 324

C. I. Dlouhodobé závazky (ř. 109+112 až 119) 108 205 778 175 553

C. I. 1. Vydané dluhopisy (ř. 110+111) 109   

  1. 1. Vyměnitelné dluhopisy 110   

  1. 2. Ostatní dluhopisy 111   

C. I. 2. Závazky k úvěrovým institucím 112   

C. I. 3. Dlouhodobé přijaté zálohy 113 300 263

C. I. 4. Závazky z obchodních vztahů 114 205 478 175 290

C. I. 5. Dlouhodobé směnky k úhradě 115   

C. I. 6. Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 116   

C. I. 7. Závazky – podstatný vliv 117   

C. I. 8. Odložený daňový závazek 118   

C. I. 9. Závazky – ostatní (ř. 120 až 122) 119   

  9. 1. Závazky ke společníkům 120   

  9. 2. Dohadné účty pasivní 121   

  9. 3. Jiné závazky 122   

C. II. Krátkodobé závazky (ř. 124 +127 až 133) 123 2 181 861 1 711 771

C. II. 1. Vydané dluhopisy (ř. 125+126) 124   

  1. 1. Vyměnitelné dluhopisy 125   

  1. 2. Ostatní dluhopisy 126   

C. II. 2. Závazky k úvěrovým institucím 127   

C. II. 3. Krátkodobé přijaté zálohy 128 180 606 122 577

C. II. 4. Závazky z obchodních vztahů 129 1 524 412 1 163 811

C. II. 5. Krátkodobé směnky k úhradě 130   

C. II. 6. Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 131   

C. II. 7. Závazky – podstatný vliv 132   

C. II. 8. Závazky – ostatní (ř. 134 až 140) 133 476 843 425 383

  8. 1. Závazky ke společníkům 134 100 020 102 020

  8. 2. Krátkodobé finanční výpomoci 135   

  8. 3. Závazky k zaměstnancům 136 178 578 150 884

  8. 4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního 
pojištění 137 104 064 86 897

  8. 5. Stát – daňové závazky a dotace 138 31 899 25 927

  8. 6. Dohadné účty pasivní 139 62 019 59 655

  8. 7. Jiné závazky 140 263  

D. Časové rozlišení pasiv (ř. 142+143) 141 17 039 16 728

D. 1. Výdaje příštích období 142 16 580 16 454

D. 2. Výnosy příštích období 143 459 274

53



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v plném rozsahu ke dni 30. 9. 2022 (v celých tisících Kč)

Označení Text Číslo 
řádku

Skutečnost v běžném 
účetním období

Skutečnost v minulém 
účetním období

a b c 1 2

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 10 309 227 8 005 991

II. Tržby za prodej zboží 02 836 674 824 728

A. Výkonová spotřeba (ř. 4 až 6) 03 9 321 324 7 567 820

A. 1. Náklady vynaložené na prodané zboží 04 679 943 682 234

A. 2. Spotřeba materiálu a energie 05 6 495 543 5 024 142

A. 3. Služby 06 2 145 838 1 861 444

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 07 -228 915 -596 614

C. Aktivace (-) 08 -1 381 504 -1 386 290

D. Osobní náklady 09 1 862 545 1 641 488

D. 1. Mzdové náklady 10 1 381 954 1 219 851

D. 2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění 
a ostatní náklady (ř. 12+13) 11 480 591 421 637

 2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní 
pojištění 12 443 470 396 219

 2. 2. Ostatní náklady 13 37 121 25 418

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15+18+19) 14 102 751 187 504

E. 1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného 
a hmotného majetku (ř. 16+17) 15 132 043 124 506

   1. 1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného 
a hmotného majetku – trvalé 16 132 043 124 506

 1. 2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného 
a hmotného majetku – dočasné 17

E. 2. Úpravy hodnot zásob 18 -10 013 75 000

E. 3. Úpravy hodnot pohledávek 19 -19 279 -12 002

III. Ostatní provozní výnosy (ř. 21 až 23) 20 694 662 623 783

III. 1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 21 2 219 5 833

III. 2. Tržby z prodaného materiálu 22 578 676 499 316

III. 3. Jiné provozní výnosy 23 113 767 118 634

F. Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 1 048 848 849 301

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 227 4 054

F. 2. Zůstatková cena prodaného materiálu 26 347 765 299 576

F. 3. Daně a poplatky 27 5 376 5 897

F. 4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady 
příštích období 28 617 277 475 536

F. 5. Jiné provozní náklady 29 78 203 64 238

* Provozní výsledek hospodaření (+/-)  
(ř. 1+2-3-7-8-9-14+20-24) 30 1 115 514 1 191 293

54



Označení Text Číslo 
řádku

Skutečnost v běžném 
účetním období

Skutečnost v minulém 
účetním období

a b c 1 2

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku – 
podíly (ř. 32+33) 31 93 168 95 520

IV. 1. Výnosy z podílů – ovládaná nebo ovládající osoba 32 93 168 85 920

IV. 2. Ostatní výnosy z podílů 33 9 600

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 34

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního 
majetku (ř. 36+37) 35

V. 1. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního 
majetku – ovládaná nebo ovládající osoba 36

V. 2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého 
finančního majetku 37

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým 
finančním majetkem 38 1 852

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 40+41) 39 69 295 927

VI. 1. Výnosové úroky a podobné výnosy – ovládaná 
nebo ovládající osoba 40 69 295 927

VI. 2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42 -15 634 -500

J. Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 44+45) 43 3

J. 1. Nákladové úroky a podobné náklady – ovládaná 
nebo ovládající osoba 44 3

J. 2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45

VII. Ostatní finanční výnosy 46 42 722 27 474

K. Ostatní finanční náklady 47 163 269 153 710

* Finanční výsledek hospodaření (+/-)  
(ř. 31-34+35-38+39-42-43+46-47) 48 57 547 -31 141

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)  
(ř. 30+48) 49 1 173 061 1 160 152

L. Daň z příjmů (ř. 51+52) 50 197 256 201 579

L. 1. Daň z příjmů splatná 51 309 748 306 361

L. 2. Daň z příjmů odložená (+/-) 52 -112 492 -104 782

** Výsledek hospodaření po zdanění (ř. 49-50) 53 975 805 958 573

M. Převod podílu na výsledku hospodaření 
společníkům (+/-) 54

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)  
(ř. 53-54) 55 975 805 958 573

* Čistý obrat za účetní období = I.+II.+III.+IV.+V.+VI.+VII.  
(ř. 1+2+20+31+35+39+46) 56 12 045 748 9 578 423

55



ZPRÁVA DOZORČÍ RADY 

Zpráva dozorčí rady AŽD Praha s.r.o.  

k výsledkům hospodaření za hospodářský rok 2021–2022 

Dozorčí rada v hodnoceném období zajišťovala činnosti podle Občanského zákoníku, společenské smlouvy a dohlí-
žela na usnesení valných hromad. 

Na pravidelných jednáních s jednateli byla dozorčí rada informována o plnění přijatých záměrů prováděcího plánu,  
hospodaření společnosti, finanční situaci, organizačních změnách a o uskutečňování podnikatelské činnosti společ-
nosti v tuzemsku i v zahraničí. 

Dozorčí rada se seznámila s předloženými výsledky hospodaření společnosti  
AŽD Praha s.r.o. k 30. 9. 2022, souhlasí s nimi a nemá k nim připomínky ani doplnění. 

Dozorčí rada po projednání s jednateli proto doporučuje valné hromadě schválit výsledky hospodaření společnosti  
AŽD Praha s.r.o. k 30. 9. 2022 včetně účetní uzávěrky a návrhu na rozdělení zisku.

Ing. Alice Dicková

Petr Rott

Ing. Miroslav Kozák

V Praze dne 16. 1. 2023

56





Tato výroční zpráva je zpracována dle platného zákona o účetnictví a zachycuje stav ke dni 30. 9. 2022.

© AŽD Praha s.r.o. 2023






